Y por si no estuviera clara la inclusión de la ignorancia de derecho en estas palabras, continúa:

"Unde Dominus: "Ille servus qui cognovit voluntatem Domini et non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis; qui autem non cognovit et fecit digna plagis, vapulabit paucis" (Luc., XII, 47). Qui est autem quod non cognovit, tamen fecit digna plagis, nisi quia ex culpa ignoravit, et ideo ignorans fecit digna plagis? nam qui ex natura et creatione ignorat, sine culpa atque gratia videtur esse in eo quod ignoranter patrat."

Pero puesto que una vez descartadas la negligencia y la depravación de costumbres, que hacen a la ignorancia culpable, sólo dependerá ya el grado de imputabilidad de ésta de la capacidad mental del sujeto, se podrá dar también mayor o menor responsabilidad, según la mayor o menor capacidad intelectual de éste, y ésta es la conclusión a que llega en el capítulo III, al plantearse el problema "*Utrum minus peritis minus imputetur*" (74). Naturalmente, la escasez de inteligencia no sólo puede provenir de la vida depravada, sino que muy frecuentemente puede ser—y bien a su

(73) MIGNE, P. L. 186, col. 865.

(74) Loc. cit., cap. III ("*Utrum minus peritis minus imputetur*"): "... Et sicut naturalis ignorantia brutos per omnia excusat, quoniam omnia ignorant; nonne eadem alios quoque excusat ubicunque naturaliter ignorant, ut quidquid in quocumque naturalis ignorantia occultat, infid factum aut infectum, nec prosit nec noceat? Ignorantia enim quam incuria aut culpa infundit, in eo quod agitur ventam petat, dicens Deo: "Ignorantias meas ne memineris", nimirum ignorantia nostra effectusque ejus uterque culpandus est. Ignorantia naturae effectusque ejus uterque dolendus est..."

"... dum viribus sibi datis libenter utitur, si quod nescit non praecavet, expers culpa videtur; in eo uique facto in quo ab intelligente criminaliter delinqueretur. Dominus enim ait: "Omni cui multum datum est, multum quaeretur ab eo" (Luc. XIII, 48). "Cui ergo auctor per omnia sensum negavit aut qui aliquo in negotio, concilio providentiae naturaliter destituitur, num quoniam sibi minime praecavet, praecipue Christianus, tanquam noxius arguetur?" (cols. 866 y 867).

pesar—una falta de dotes naturales en la que el sujeto no ha intervenido para nada.

Después de afirmar otra vez de un modo terminante que la ignorancia culpable no puede nunca servir de defensa ni ser favorecida (75), vuelve a aludir a las diversas clases posibles de ignorancia al estudiar en el capítulo VI el origen de esta "*Unde ignorantia nascitur*", distinguiendo nuevamente la que procede de la complejión de la naturaleza limitada, de la que ha sido producida por la disolución del ánimo (76), para venir luego a sacar la consecuencia en el capítulo VII y siguientes de que "*homo iudicandus est non secundum operis eventum sed secundum mentis propositum*" (77); y para aclararlo cita numerosos ejemplos, entre los cuales hay dos que tienen especial interés por referirse concretamente al matrimonio. Se trata de dos casos típicos de ignorancia de hecho que, a pesar de la gravedad que revisten, encuentra plenamente excusables por haber existido ignorancia inculpable: